
1. 운 용 총 칙
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① 기금설치 개요

인천광역시 서구 재난관리기금 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 재난재해의 예방 및 응급조치를 통한 국민의 생명과 재산 보호

(3) 설치년도 : 2005년

② 기금운용의 기본방향

재난 및 안전관리를 위한 공공분야 재난 예방활동, 재난발생시 신속한 응급복구 및 긴급대응(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2026년도 기금사업 개요 : 재난 및 안전관리기본법시행령 제74조에 해당하는 사업, 인천광역시 서구 재난관리기금 운용 조례 제6조에 해당하는
사업

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2025년도 말
조성액 ⓐ

2026년도 조성계획 2026년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

10,144,776 2,987,426 1,810,000 1,177,426 11,322,202
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2026년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

11,322,202 0 0 11,322,202

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

최근 3년 동안 지방세법에 의한 보통세 수입결산액의 평균연액의 100분의 1에 해당하는 금액(재난 및 안전관리기본법 제67조 제2항
)

(2) 재원조성 :

인천광역시 서구 재난관리기금 운용 조례에 의함(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 인천광역시 서구 재난관리기금 운용 조례 제6조 기금의 용도에 부합하는 사업



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2026년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금
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합 계 13,132,202 10,308,837 2,823,365 합 계 13,132,202 10,308,837 2,823,365

전 입 금 2,617,426 2,524,808 92,618 비 융 자 성 사 업 비 1,810,000 1,810,000 0

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 5,000,000 0 5,000,000 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 5,144,776 7,702,731 △2,557,955 예 치 금 11,322,202 8,498,837 2,823,365

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 370,000 81,298 288,702 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 전 출 금 0 0 0

기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2026년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획
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200 세외수입 302,603 81,298 221,305

210 경상적세외수입 302,603 81,298 221,305

216 이자수입 302,603 81,298 221,305

216-01 공공예금이자수입 302,603 81,298 221,305

700 보전수입등및내부거래 12,829,599 10,227,539 2,602,060

710 보전수입등 5,144,776 7,702,731 △2,557,955

714 예치금회수 5,144,776 7,702,731 △2,557,955

714-01 예치금회수 5,144,776 7,702,731 △2,557,955

720 내부거래 7,684,823 2,524,808 5,160,015

721 전입금 2,617,426 2,524,808 92,618

721-03 기타회계전입금 2,617,426 2,524,808 92,618

722 예탁금및예수금 5,067,397 0 5,067,397

722-03 예탁금원금회수수입 5,000,000 0 5,000,000

○금고 예치금 이자 302,603,000원 = 302,603

○금고 예치금 회수 5,144,776,000원 = 5,144,776

○재난관리기금 전입금 2,617,426,000원 = 2,617,426

○예탁금 원금회수 5,000,000,000원 = 5,000,000



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역
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722-04 예탁금이자수입 67,397 0 67,397

수 입 합 계 13,132,202 10,308,837 2,823,365

○예탁금 이자 67,397,000원 = 67,397



(단위:천원)

회계연도 : 2026년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획
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안전총괄과 13,132,202 10,308,837 2,823,365

재정ㆍ금융 11,322,202 8,498,837 2,823,365

재무활동(재난관리기금) 11,322,202 8,498,837 2,823,365

보전지출(재난관리기금)(재난관리기금) 11,322,202 8,498,837 2,823,365

기금 적립·운용(재난관리기금) 11,322,202 8,498,837 2,823,365

602 예치금 11,322,202 8,498,837 2,823,365

재난방재ㆍ민방위 1,810,000 1,810,000 0

재해 및 재난 예방 1,810,000 1,810,000 0

재난관리기금 운용(재난관리기금) 1,810,000 1,810,000 0

재난응급복구 및 추진 1,360,000 960,000 400,000

201 일반운영비 160,000 60,000 100,000

7,922,202 8,498,8377,922,202 △576,63501 일반예치금

7,922,202○재난관리기금 일반예치금 7,922,202,000원 =

3,400,000 03,400,000 3,400,00002 의무예치금

3,400,000○재난관리기금 의무예치금 3,400,000,000원 =

160,000 60,000160,000 100,00001 사무관리비

60,000○재난대응 안전장비 구입 60,000,000원 =

100,000○재해발생복구장비 임차료 100,000,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감
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206 재료비 500,000 500,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

405 자산취득비 150,000 150,000 0

재난예방 및 재난관리 정비사업 450,000 850,000 △400,000

201 일반운영비 250,000 650,000 △400,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

500,000 500,000500,000 001 재료비

500,000○방재대책 자재구입비 500,000,000원 =

50,000 50,00050,000 005 민간위탁금

50,000○감염병 확산대비 방역 50,000,000원 =

500,000 200,000500,000 300,00001 시설비

500,000○재난피해공공시설 응급복구 및 조치 500,000,000원 =

150,000 150,000150,000 001 자산및물품취득비

150,000○방재장비 구입비 150,000,000원 =

250,000 650,000250,000 △400,00001 사무관리비

200,000○재난 예방 및 재난 긴급대응 물품구입비 200,000,000원 =

50,000○재난 및 안전사고 예방 홍보물 제작 50,000,000원 =



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감
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지 출 합 계 13,132,202 10,308,837 2,823,365

200,000 200,000200,000 001 시설비

200,000○재난예방 및 재난관리정비사업 200,000,000원 =



회계연도 : 2026년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영

비 및 기

본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
전출금 기타

지출
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2020년 까

지

157,772,36

7
15,490,173

138,775,08

6
0 0 0 3,394,990 112,118

151,976,79

1

151,742,44

8
0 234,343 0 0 0 0 5,795,576

2021년도 2,009,462 1,900,779 0 0 0 0 105,394 3,289 4,154,850 3,813,296 0 0 0 0 0 341,554 △2,145,388

2022년도 2,142,793 2,050,455 0 0 0 0 92,338 0 560,731 560,731 0 0 0 0 0 0 1,582,062

2023년도 2,687,828 2,211,111 350,000 0 0 0 126,517 200 853,785 853,785 0 0 0 0 0 0 1,834,043

2024년도 2,619,842 2,386,001 0 0 0 0 233,841 0 353,566 353,566 0 0 0 0 0 0 2,266,276

2025년도 2,622,207 2,524,808 0 0 0 0 97,399 0 1,810,000 1,810,000 0 0 0 0 0 0 812,207

2026년도 2,987,426 2,617,426 0 0 0 0 370,000 0 1,810,000 1,810,000 0 0 0 0 0 0 1,177,426

계
172,841,92

5
29,180,753

139,125,08

6
0 0 0 4,420,479 115,607

161,519,72

3

160,943,82

6
0 234,343 0 0 0 341,554 11,322,202



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2024년도말현재액 2025년도말현재액ⓐ 2026년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2026년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)
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합계 9,332,569 10,144,776 11,322,202 1,177,426

예치금 소계 9,332,569 5,144,776 11,322,202 6,177,426

하나은행 9,332,569 5,144,776 11,322,202 6,177,426

예탁금 소계 0 5,000,000 0 △5,000,000

통합재정안정화기금 0 5,000,000 0 △5,000,000


